

RELAZIONE PER PAGAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA

OGGETTO: Servizio tecnico di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nell'ambito degli Interventi di messa in sicurezza e consolidamento del ponte sul Canale Maestro della Chiana lungo la SP27 di Castroncello-Brolio, nei Comuni di Castiglion Fiorentino e Foiano della Chiana, CIG A0424FDEF2. Pagamento compensi relativi al servizio di progettazione afferenti al CUP I27H23000470003.

PREMESSO che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, annualità 2025, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) del Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 27/09/2024 e successive variazioni, era incluso l'intervento:

- Cod. Int. Amm.ne: 2023.25
- CUI: L80000610511202300011
- Titolo: Interventi di messa in sicurezza delle pareti laterali della spalla lato Castiglion Fiorentino sul Canale Maestro della Chiana lungo la SP27 di Castroncello-Brolio, nel Comune di Castiglion Fiorentino
- CUP: I27H23000470003
- RUP: Ing. Luca Pigolotti
- Importo: € 210.000,00

RICHIAMATE:

- la D.D. n. 2235 del 28/12/2023 per l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, di progettazione esecutiva, di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, nell'ambito dell'intervento per il consolidamento delle pareti laterali della spalla lato Castiglion Fiorentino del ponte sul canale Maestro della Chiana lungo la S.P. 27 di Castroncello-Brolio, nel Comune di Castiglion Fiorentino e Foiano, CUP I27H23000470003 – CIG A0424FDEF2 – all'operatore economico Studio Tecnico Cappelletti Professionisti Associati, per l'importo contrattuale di € 19.500,00, oltre al contributo integrativo Inarcassa al 4% pari a € 780,00 e IVA al 22% pari a € 4.461,60, per un importo complessivo di € 24.741,60;
- la D.D. n. 820 del 10/05/2024 di approvazione della modifica contrattuale n.1 nella fattispecie prevista dall'art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento all'operatore economico Studio Tecnico Cappelletti Professionisti Associati delle prestazioni opzionali relative alla redazione del Progetto di Fattibilità

Tecnico-Economica del secondo lotto, per l'importo contrattuale di € 7.572,33, oltre al contributo previdenziale 4% e IVA 22%;

- la D.D. n. 910 del 23/05/2024 di affidamento della redazione della Relazione Geologica al Geol. Giovanni Capacci, per l'importo di € 800,00 oltre oneri previdenziali al 4 % per € 32,00 e imposta di bollo per € 2,00 e così per complessivi € 834,00 – CIG B0C0B958A7 ;
- la D.D. n. 1861 del 08/10/2025 di approvazione della modifica contrattuale n.2 nella fattispecie prevista dall'art. 120 comma 3 D.Lgs 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento all'operatore economico Studio Tecnico Cappelletti Professionisti Associati della prestazione relativa alla determinazione della classe di attenzione del ponte ai sensi del D.M. n. 204/2022 e ss.mm.ii. nell'ambito dell'intervento CUP I27H23000470003, per l'importo contrattuale di € 1.907,91 oltre oneri previdenziali al 4% per € 76,32 e IVA al 22% per € 436,53 e così per complessivi € 2.420,76;

PRECISATO che tutte le suddette spese trovano copertura economica all'interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'opera « *Interventi di messa in sicurezza delle pareti laterali della spalla lato Castiglion Fiorentino sul Canale Maestro della Chiana lungo la SP27 di Castroncello-Brolio, nel Comune di Castiglion Fiorentino – CUP: I27H23000470003* » ;

DATO ATTO che:

- con D.D. n. 2291 del 04/12/2025 è stata approvata la Classe di attenzione relativa al ponte in questione, intendendosi quindi approvate anche le relative attività professionali svolte dall'operatore economico in esito alla modifica n.2 approvata con D.D. n. 1861 del 08/10/2025 ;
- con D.P. n. 54 del 25/05/2026 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica del 1° lotto per l'importo complessivo di € 210.000,00 ed in linea tecnica del 2° lotto per l'importo complessivo di € 240.000,00, intendendosi quindi approvate anche le relative attività professionali svolte dall'operatore economico nell'ambito dell'incarico affidato con D.D. n. 2235 del 28/12/2023 per la redazione del PFTE del 1° lotto dei lavori e della modifica n.1 approvata con D.D. n. 820 del 10/05/2024 per la redazione del PFTE del 2° lotto dei lavori;
- con D.D. n. 1154 del 09/06/2026 è stato approvato il Progetto Esecutivo del 1° lotto di cui al CUP I27H23000470003, intendendosi quindi approvate anche le relative attività professionali svolte dall'operatore economico nell'ambito dell'incarico affidato con D.D. n. 2235 del 28/12/2023 per la redazione del PE e lo svolgimento del CSP del 1° lotto dei lavori;

RILEVATO pertanto che sono maturare le condizioni per poter procedere al pagamento dei corrispettivi professionali relativamente alla fase del servizio di progettazione;

TENUTO CONTO che, sulla base della notula professionale a base dell'affidamento e delle modifiche contrattuali, le prestazioni sono così quantificate:

- determinazione classe di attenzione, € 1.907,91 oltre cassa € 76,32 e IVA € 436,53 per complessivi € 2.420,76;
- redazione P.F.T.E. e P.E. e svolgimento C.S.P. 1° lotto, € 12.076,14 oltre cassa € 483,05 e IVA € 2.763,02 per complessivi € 15.322,21;
- redazione P.F.T.E. 2° lotto, € 7.572,33 oltre cassa € 302,89 e IVA € 1.732,55 per complessivi € 9.607,77;

VISTE al riguardo le fatture emesse:

- Studio Tecnico Cappelletti, fattura n.7 del 17/07/2026 dell'importo di € 1.907,91 oltre oneri previdenziali al 4 % € 76,32 e IVA al 22% € 436,53 per complessivi € 2.420,76 (**Allegato 1**);
- Studio Tecnico Cappelletti, fattura n.6 del 17/07/2026 dell'importo di € 12.076,14 oltre oneri previdenziali al 4 % € 483,05 e IVA al 22% € 2.763,02 per complessivi € 15.322,21 (**Allegato 2**);
- Studio Tecnico Cappelletti, fattura n.5 del 17/07/2026 dell'importo di € 7.572,33 oltre oneri previdenziali al 4 % € 302,89 e IVA al 22% € 1.732,55 per complessivi € 9.607,77 (**Allegato 3**);

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economiche tramite Certificato di regolarità contributiva per Studio Tecnico Cappelletti Professioni Associati, acquisito con prot. n. 19870 del 27-07-2026 (**Allegato 4**);

RITENUTO che la prestazione in oggetto sia stata svolta in conformità con le previsioni contrattuali e che pertanto sia liquidabile il credito vantato dall'operatore economico;

VERIFICATA la disponibilità dei seguenti impegni per la copertura economica delle sopradette fatture:

- per € 2.420,76 su impegno n. 2025/828/4 Cap. 3234/800;
- per € 15.322,21 su impegno n. 2025/828/1 Cap. 3234/800;
- per € 9.607,77 su impegno n. 2025/828/2 Cap. 3234/800;

DATO ATTO che saranno verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTI:

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18/08/00, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

QUESTO UFFICIO PROPONE

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI LIQUIDARE ED EROGARE a corrispettivo delle prestazioni relative alla fase di progettazione eseguite dallo Studio Tecnico Cappelletti Professionisti Associati (P.IVA 01913790513) nell'ambito dell'intervento « *Interventi di messa in sicurezza delle pareti laterali della spalla lato Castiglion Fiorentino sul Canale Maestro della Chiana lungo la SP27 di Castroncello-Brolio, nel Comune di Castiglion Fiorentino – CUP: I27H23000470003* », CIG A0424FDEF2, le seguenti fatture :

- fattura n.7 del 17/07/2026 dell'importo di € 1.907,91 oltre oneri previdenziali al 4 % € 76,32 e IVA al 22% € 436,53 per complessivi € 2.420,76 (**Allegato 1**), da imputare per pari importo su impegno n. 2025/828/4 Cap. 3234/800 (cespite 39106);
- fattura n.6 del 17/07/2026 dell'importo di € 12.076,14 oltre oneri previdenziali al 4 % € 483,05 e IVA al 22% € 2.763,02 per complessivi € 15.322,21 (**Allegato 2**), da imputare per pari importo su impegno n. 2025/828/1 Cap. 3234/800 (cespite 39106);
- fattura n.5 del 17/07/2026 dell'importo di € 7.572,33 oltre oneri previdenziali al 4 % € 302,89 e IVA al 22% € 1.732,55 per complessivi € 9.607,77 (**Allegato 3**), da imputare per pari importo su impegno n. 2025/828/2 Cap. 3234/800 (cespite 39106);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è l'Ing. Luca Pigolotti, responsabile dell'Ufficio sicurezza rete viaria e opere d'arte.

Per tutto quanto detto si richiede l'emissione degli atti esecutivi.

Arezzo lì, 27/07/2026.

Il RUP

Ing. Luca Pigolotti

Ufficio sicurezza rete viaria e opere d'arte

Allegati:

- 1) Fattura n.7 del 17/07/2026 Cappelletti;
- 2) Fattura n.6 del 17/07/2026 Cappelletti;
- 3) Fattura n.5 del 17/07/2026 Cappelletti;
- 4) Regolarità contributiva Cappelletti.